1

２０１１年１月２７日
各  位

会 社 名 エイチ・ツー・オー リテイリング株式会社
代 表 者 取締役社長  若 林   純
（コード番号：８２４２ 東証・大証第１部）
問い合わせ先  広報部長 佐 藤 恵 子

（TEL 06-6367-3181）

主要株主である筆頭株主からの自己株式の取得に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社主要株主である筆頭株主から、会社法第１５５

条第１３号及び会社法施行規則第２７条第１号に基づき、その有する当社株式を無償にて譲り

受けることについて決定しましたので、お知らせいたします。
 なお、本件譲受に伴い、当社主要株主である筆頭株主の異動が生じることになります。

１．経 緯

阪急阪神百貨店共栄会は、当社子会社である株式会社阪急阪神百貨店の社員福利厚生団体

であって、1947 年（昭和 22 年）に株式会社阪急百貨店（現 当社）が京阪神急行電鉄㈱（現

阪急阪神ホールディングス㈱）より分離独立するに際して、原始株主として外部からの借入

金により 10 万株（16.66％）を取得し、その後株式会社阪急百貨店が行った増資を引受ける

ことにより現在に至っております。
阪急阪神百貨店共栄会では、当該株式を基本財産とし、会員に対し独自の福利厚生事業を

行ってきましたが、会員のニーズや取り巻く環境の変化から、会のあり方を見直すこととな

り、この度、同会から当社に対し、同会が保有する当社株式の全部を無償で譲渡したい旨の

申入れがあり、当社はこれに応じることにいたしました。

２．取得に係る事項の内容

① 取得対象株式の種類 普通株式
② 取 得 し 得 る

株 式 の 総 数
（2010年9月30日現在）

32,860,596 株
発行済株式総数（自己株式を除く）に
対する割合 15.92％

③ 株式の取得価額の
総 額 無償

④ 譲受日（名義書換） 2011 年 6 月 30 日（予定）
⑤ 取 得 先 阪急阪神百貨店共栄会

（注）上記の内容については、2011 年 3 月 23 日開催予定の阪急阪神百貨店共栄会の会員

総会において、同会が保有する当社株式全部を当社へ無償譲渡する件に関する議案

が承認可決されることを条件といたします。

 2

３．異動する株主の概要
 （１）主要株主及び筆頭株主でなくなる株主

① 名 称 阪急阪神百貨店共栄会
② 所 在 地 大阪市北区芝田２丁目８番１１号 共栄ビル５Ｆ
③ 代表者の役職・氏名 理事長 今村峰夫
④ 事 業 内 容 他 当社子会社である株式会社阪急阪神百貨店の社員福利厚生

団体。なお、会の運営は基本財産である株式より生ずる収

益をもってし、当社及び株式会社阪急阪神百貨店との間に

資金関係はありません。
注）当社は、株式会社阪神百貨店との経営統合に伴う持株

会社体制への移行にあたり 2007 年 10 月１日をもっ

て、株式会社阪急百貨店からエイチ・ツー・オー リテ

イリング株式会社に商号を変更するとともに、同時に

百貨店事業を新たに設立した「株式会社阪急百貨店」

へ承継させる会社分割を行いました。
また、「株式会社阪急百貨店」は、2008 年 10 月 1 日を

もって、株式会社阪神百貨店を吸収合併し、商号を株

式会社阪急阪神百貨店に変更しております。

 （２）新たに筆頭株主となる主要株主

① 名 称 阪神電気鉄道株式会社
② 所 在 地 大阪市福島区海老江１丁目１－２４
③ 代表者の役職・氏名 取締役社長 坂井信也
④ 事 業 内 容 鉄道事業
⑤   資 本 金 29,384 百万円

４．当該株主の所有株式数（議決権の数）及び総株主の議決権の数に対する割合
 （１）阪急阪神百貨店共栄会

議決権の数

（所有株式数）
総株主の議決権の

数に対する割合（※１） 大株主順位

異  動  前
（2010 年 9 月 30 日現在）

32,860 個
（32,860,596 株） 16.04％ 第１位

異  動  後 0 個
（0 株）   0％ －

 （２）阪神電気鉄道株式会社

議決権の数

（所有株式数）
総株主の議決権の

数に対する割合（※１） 大株主順位

異  動  前
（2010 年 9 月 30 日現在）

29,498 個
（29,498,476 株） 14.39％ 第２位

異  動  後 29,498 個
（29,498,476 株）        17.15％（※２） 第１位

※１ 議決権を有しない株式として発行済株式総数から控除した株式数 429,686 株
 2010 年 9 月 30 日現在の発行済株式総数          206,740,777 株
※2 2010 年 9 月 30 日現在の総議決権数から、自己株式となる 32,860,596 株の議決権を控除して算出した

割合

 3

５．スケジュール
   2011 年 1 月 27 日      当社取締役会
   2011 年 1 月 27 日      合意書締結
   2011 年 3 月 23 日（予定）  阪急阪神百貨店共栄会 会員総会
      2011 年 3 月 25 日（予定）  当社取締役会

2011 年 3 月 25 日（予定）  株式譲渡契約締結
   2011 年 6 月 30 日（予定）  株式譲受（名義書換）

６．今後の見通し
   本件譲受が当社の業績に与える影響は軽微です。
   なお、取得する自己株式の取り扱いについては、当社資本政策等を踏まえ、検討してま

いります。

以 上